

Số: **17** /KH-UBND

Tam Đảo, ngày **05** tháng 04 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội TDTT các cấp huyện Tam Đảo lần thứ III - năm 2013 và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ IV - năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 999/KH-UBND ngày 04/3/2013 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ IV năm 2013 – 2014. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp, huyện Tam Đảo lần thứ III - năm 2013 và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ IV năm 2014, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Tam Đảo lần thứ III là một hoạt động lớn, nhằm khơi dậy tiềm năng thể dục thể thao của đông đảo các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*". Thiết thực chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước, của Tỉnh và chào mừng 10 năm thành lập huyện Tam Đảo; đồng thời vận động toàn dân thường xuyên rèn luyện thân thể, tập luyện thể dục thể thao, tăng cường sức khỏe phục vụ lao động, học tập, công tác, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

2. Tổ chức Đại hội TDTT các cấp nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, hướng tới mục tiêu thể thao thành tích cao, tạo nền tảng vững chắc định hướng cho các môn thể thao thể mạnh, truyền thống cho huyện và cho tỉnh Vĩnh Phúc trong tương lai, đồng thời chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ IV - năm 2014.

3. Đại hội TDTT các cấp huyện Tam Đảo lần thứ III năm 2013 phải được tiến hành từ cơ sở, tổ chức trọng thể, nội dung phong phú, đảm bảo an toàn và tiết kiệm; tích cực phát huy các nguồn lực xã hội hóa góp phần vào việc tổ chức thành công đại hội các cấp.

B. NỘI DUNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

I. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" gắn với phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*", tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Đại hội TDTT các cấp tiến tới Đại hội TDTT toàn tỉnh lần IV và toàn quốc lần thứ VII. Nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân; vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.

- Các nội dung tuyên truyền gắn với nhiệm vụ kinh tế chính trị của địa phương, của ngành, đơn vị bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng như: Tổ chức lễ phát động, tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, các bản tin, Công thông tin giao tiếp điện tử của huyện và các hình thức cổ động trực quan như: panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu...

II. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho Đại hội TDTT các cấp

Mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ TDTT hiện có ở các cấp, các cơ quan, đơn vị phải được sử dụng tối đa cho yêu cầu tập luyện của quân chúng nhân dân và thi đấu thể thao; xem xét hiện trạng để có biện pháp tu sửa, cải tạo nâng cấp những sân bãi, dụng cụ tập luyện cần thiết để tiến hành Đại hội TDTT tại địa phương.

III. Thời gian, nội dung, tổ chức Đại hội cấp xã, thị trấn

1. Cấp xã, thị trấn:

- Thời gian: Tổ chức Đại hội từ 15/4 đến 31/8/2013 từ 1 - 2 ngày.
- Nội dung: Tổ chức thi đấu từ 5-8 môn thể thao, tập trung vào những môn nhân dân yêu thích phù hợp với đặc trưng và thế mạnh của từng địa phương, nằm trong hệ thống môn thể thao thi đấu tại Đại hội cấp huyện và cấp tỉnh.
- Hình thức tổ chức đơn giản, gọn nhẹ, tiết kiệm, lấy lực lượng đoàn viên thanh niên và trường học là lực lượng nòng cốt tham gia.
- Địa điểm: được tổ chức tại sân vận động thể thao của xã, thị trấn, xã không có sân thể thao thì khảo sát khuôn viên trường học, khoảng đất trống để cải tạo tổ chức Đại hội.

2. Tổ chức đại hội điểm:

- Xã tổ chức đại hội điểm: Xã Hợp Châu
- Thời gian: Trước ngày 15/5/2013.
- Địa điểm: Sân vận động xã Hợp Châu.

IV. Tổ chức Đại hội TDTT huyện Tam Đảo lần III năm 2013

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội:

- Thời gian: Dự kiến trung tuần tháng 12/2013.
- Địa điểm: tại sân Trung tâm văn hóa huyện.

2. Tổ chức lễ khai mạc: (có kịch bản riêng).

3. Tổ chức thi đấu các môn của Đại hội:

Đại hội TDTT huyện Tam Đảo lần III, tổ chức thi đấu 8 môn gồm: Điền kinh trong sân, Chạy việt dã, Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông, Bóng bàn, Cờ tướng và Vật dân tộc (có điều lệ thi đấu của đại hội đối với từng môn). BTC Đại hội chuẩn bị không gian, địa điểm và đầy đủ các dụng cụ thi đấu các môn thể thao của Đại hội, đảm bảo an toàn cho VĐV tham gia thi đấu.

4. Tổ chức trao thưởng:

- BTC trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân vận động viên có thành tích xuất sắc tại Đại hội TDTT cấp huyện.

- BTC Đại hội TDTT huyện căn cứ quá trình tổ chức Đại hội TDTT của các xã, thị trấn, xét khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình vận động nhân dân tham gia rèn luyện thân thể đồng nhất, tổ chức Đại hội TDTT các cấp tốt nhất.

V. Tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh lần thứ IV - năm 2014

1. Các môn tham gia:

Tổ chức đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT tỉnh gồm 10 môn (Điền kinh trong sân, Chạy việt dã, Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông, Bóng bàn, Vật dân tộc, Cờ tướng, Pencak Silat và Karatedo)

2. Mục tiêu:

Đạt 7 – 12 huy chương các loại, trong đó có 06 Huy chương vàng.

3. Biện pháp tổ chức:

- Triệu tập VĐV tập trung huấn luyện nâng cao từ đầu tháng 2 năm 2014 đến ngày thi đấu các môn tại Đại hội.

- Thời gian thi đấu: Theo lịch tổ chức Đại hội của tỉnh dự kiến từ tháng 3 đến tháng 5 năm 2014.

- Đầu tư các trang thiết bị cần thiết đáp ứng yêu cầu tập luyện và thi đấu.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cho các môn thi (*có kế hoạch cụ thể sau*), tuyển chọn các huấn luyện viên có năng lực huấn luyện từng bộ môn để nâng cao cho các VĐV tham gia Đại hội TDTT tỉnh.

- Tăng cường thi đấu giao lưu với các huyện và đội tuyển của tỉnh nhằm nâng cao trình độ và kinh nghiệm thi đấu.

- Liên hệ mời huấn luyện viên và chuẩn bị tốt địa điểm tập huấn cho các nội dung tham gia thi đấu giải tỉnh.

C. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT của cấp nào, cấp đó tự bố trí. Ngân sách tỉnh hỗ trợ mỗi xã, thị trấn tổ chức Đại hội là 20 triệu, mỗi huyện, thị là 50 triệu.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện thành lập Ban tổ chức (BTC) Đại hội TDTT các cấp lần thứ III để chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Trên cơ sở kế hoạch của huyện, trong tháng 4/2013 các xã, thị trấn thành lập Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch và điều lệ thi đấu tại Đại hội của cấp mình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động phong trào tập luyện và đăng ký thi

đấu thể dục thể thao cho nhân dân; đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao các cấp đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. UBND huyện giao nhiệm vụ cho các xã, thị trấn, các phòng ban, ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và trường học cụ thể như sau:

2.1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện (Cơ quan thường trực của BTC) có trách nhiệm:

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Đài truyền thanh của huyện, Công thông tin giao tiếp điện tử của huyện tập trung tuyên truyền về Đại hội TDTT cơ sở, tiến tới Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ III – năm 2013 và tham gia Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IV – năm 2014.

- Đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo 100% các xã, thị trấn tổ chức Đại hội TDTT cơ sở theo kế hoạch của UBND huyện, lên kế hoạch hướng dẫn giúp đỡ đơn vị tổ chức Đại hội điểm của huyện.

- Tham mưu thành lập BTC và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC Đại hội thể dục thể thao huyện Tam Đảo lần thứ III năm 2013.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tuyên truyền cổ động, trang trí khánh tiết, chuẩn bị nội dung, kịch bản chương trình lễ khai mạc, bế mạc Đại hội TDTT cấp huyện và tổ chức thi đấu các môn thể thao của Đại hội.

- Chuẩn bị chương trình đồng diễn tại lễ khai mạc cho Đại hội TDTT cấp huyện. Lên kế hoạch luyện tập lực lượng tham gia đồng diễn theo kế hoạch.

- Huy động các CLB võ thuật, thể dục dưỡng sinh tham gia đồng diễn tại Đại hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học để chuẩn bị lực lượng tham gia phục vụ lễ khai mạc.

- Chuẩn bị lực lượng VĐV, cơ sở vật chất, trang thiết bị và xây dựng kế hoạch tập huấn VĐV tham gia Đại hội cấp tỉnh.

- Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí tổng thể Đại hội TDTT toàn huyện, kinh phí tập huấn và tham gia Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IV- 2014.

- Tổng hợp kết quả công tác tổ chức Đại hội ở cơ sở và kết quả của Đại hội cấp huyện báo cáo BTC và cấp trên.

2.2. Công an huyện:

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn cho việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao từ xã tới huyện.

- Chuẩn bị tốt lực lượng tham gia điều hành lễ khai mạc Đại hội, xây dựng phương án đảm bảo an ninh, bố trí lực lượng trực tại các địa điểm thi đấu, phân luồng giao thông, sắp xếp nơi đỗ xe đảm bảo an toàn trước, trong và sau Đại hội TDTT cấp huyện.

- Chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội.

2.3. Ban chỉ huy Quân sự huyện:

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự khu vực diễn ra lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp huyện.

- Chuẩn bị đủ lực lượng tham gia điều hành lễ khai mạc Đại hội và thi đấu các môn thể thao.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổ chức huấn luyện đội ngũ đi đều cho các đơn vị tham gia điều hành tại lễ khai mạc Đại hội.

- Đảm bảo công tác rà phá mìn, vật liệu nổ tại địa điểm diễn ra lễ khai mạc, bế mạc và các điểm tổ chức thi đấu thể thao.

- Liên hệ với Đại đội 20 trinh sát của tỉnh tham gia biểu diễn võ thuật trong buổi lễ khai mạc.

2.4. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa, Trung tâm An toàn vệ sinh thực phẩm huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ:

- Chỉ đạo y tế tại các xã, thị trấn làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo công tác an toàn sức khỏe cho VĐV, lực lượng tham gia Đại hội thể thao cấp xã.

- Tổ chức khám kiểm tra sức khỏe cho các VĐV thi đấu ở huyện và tham gia thi đấu ở tỉnh. Bố trí lực lượng y, bác sỹ, xe cứu thương thường trực tại sân vận động tổ chức lễ khai mạc và thi đấu các môn thể thao, chuẩn bị cơ số thuốc cần thiết để xử lý cấp cứu kịp thời khi có sự cố xảy ra.

- Có kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng tiến hành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm các nhà hàng, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện, nhất là trên địa bàn xã Hợp Châu, Hồ Sơn (địa điểm tổ chức Đại hội thể thao cấp huyện)

2.5. Điện lực Tam Đảo:

- Phối hợp với các xã, thị trấn đảm bảo điện lưới cho tổ chức Đại hội thể dục thể thao của cấp xã.

- Đảm bảo điện lưới cho buổi lễ khai mạc và trong suốt thời gian diễn ra Đại hội của huyện.

2.8. Đài truyền thanh huyện:

- Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền phản ánh phong trào tập luyện, thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao các cấp của huyện.

- Phối hợp với đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc phát tin trên truyền hình và trên báo về Đại hội TDTT các cấp huyện Tam Đảo.

2.9. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Thẩm định, đề xuất kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện lần III – năm 2013 và kinh phí cho đoàn VĐV tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh lần thứ IV – năm 2014.

- Hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí của Đại hội.

2.10. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh các trường học, các đơn vị giáo dục trên địa bàn, phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị lực lượng tổ chức tập luyện, đồng diễn theo chương trình của lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp huyện đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo hệ thống các nhà trường phối hợp với UBND các xã, thị trấn, huy động lực lượng học sinh tham gia Đại hội tại địa phương.

2.11. Phòng Nội vụ huyện:

Phối hợp với thành viên BTC, phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất khen thưởng cho các xã, thị trấn tổ chức tốt Đại hội cơ sở và các tập thể, cá nhân tham gia tích cực Đại hội thể dục thể thao cấp huyện.

2.12. Các ngành, đoàn thể của Huyện:

Căn cứ vào kế hoạch của UBND huyện, các Hội đoàn thể: Hội CCB, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn Thanh Niên và LĐLĐ huyện tổ chức huy động đoàn viên, hội viên mặc trang phục truyền thống của ngành tham gia lễ diễu hành theo kịch bản lễ khai mạc Đại hội.

2.13. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị và trường học:

- Xây dựng kế hoạch và thành lập BTC Đại hội thể dục thể thao năm 2013.

- Rà soát lại hiện trạng sân bãi, các dụng cụ, trang thiết bị, từ đó có kế hoạch sửa chữa, mua sắm các trang thiết bị để tổ chức thành công Đại hội TDTT của cấp mình đồng thời tuyển chọn VĐV nòng cốt tổ chức tập luyện để tham gia Đại hội TDTT cấp huyện đạt hiệu quả cao.

- Huy động lực lượng tham gia lễ khai mạc Đại hội (*số lượng, thành phần cụ thể sẽ thông báo sau*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp huyện Tam Đảo lần thứ III – năm 2013 và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ IV- năm 2014. UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hoá, TT&DL;
- TT Huyện uỷ;
- TT, UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn của huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lưu Đức Long